
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Progetto PE0000007 INF-ACT - ODA MEPA n. 8770223 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura di n. 72 unità di 
Dell HDD crittografato 2.4 TB in favore della ditta SIAC INFORMATICA VENETA S.R.L. – Importo 
€ 19.800,00 IVA esclusa - CIG: B8C9E1E7AD - CUP: B83C22005190006 - NODE 4 – Sostituzione 
parziale di fornitura 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 
OGGETTO: Progetto PE0000007 INF-ACT - ODA MEPA n. 8770223 - Procedura ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura 
di n. 72 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB in favore della ditta SIAC INFORMATICA VENETA 
S.R.L. – Importo € 19.800,00 IVA esclusa - CIG: B8C9E1E7AD - CUP: B83C22005190006 - NODE 
4 – Sostituzione parziale di fornitura  
 
 
PREMESSO 
 
che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha approvato il progetto PE0000007 INF-ACT “One 
health basic and translational research actions addressing unmet needs on emerging infectious 
diseases”, a cui l’Istituto aderisce in qualità di associato e delegato dall’Associazione Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali (A.I.Z.S.); 
 
che, nell’ambito di tale progetto, il Dr. Antonio Battisti, Responsabile della UOC Diagnostica 
Generale, ha inoltrato richiesta di acquisto attraverso il sistema informatizzato GAEM, in uso presso 
l’ente (richiesta n. 37/25), di n. 72 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB; 
 
che le apparecchiature suddette verranno utilizzate per l’archiviazione dei dati genomici connessi agli 
obiettivi PNRR INF-ACT; 
 
che, essendo l’acquisto finanziato con i fondi del progetto PE0000007 INF-ACT sopra richiamato, il 
Dr. Battisti, all’esito positivo del collaudo, dovrà sottoscrivere una dichiarazione di utilizzo dello 
strumento per le sole attività legate al progetto; 
 
 
DATO ATTO 
 
che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 484 del 14 novembre 2025 si è proceduto 
all’acquisto attraverso ODA MEPA n. 8770223, di n. 72 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB 
fornite dalla ditta SIAC INFORMATICA VENETA S.R.L. per un importo pari ad € 19.800,00 IVA 
esclusa; 
 
 
PRESO ATTO 
 
che l’operatore economico SIAC INFORMATICA VENETA S.R.L. ha provveduto a consegnare 
complessive n. 32 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB; 
 
che, per le restanti n. 40 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB, con comunicazione email del 24 
novembre 2025 la ditta ha comunicato che “Dell ha cancellato l’ordine dei rimanenti 40 dischi perché 
sono prodotti in shortage e Dell non riesce a soddisfare la richiesta”; 
 
che pertanto, alla luce della sopravvenuta impossibilità di ottemperare alla fornitura, la ditta SIAC 
INFORMATICA VENETA S.R.L. con nota prot. 10226/25, ha proposto di sostituire le n. 40 unità di 
Dell HDD crittografato 2.4 TB, con n. 30 unità di Dell 960GB SSD SATA Unità A Lettura Intensiva 
6Gb/s 512e 2.5" con 3.5" comprensivi di slitte da 2.5“ mantenendo invariato l’importo di 
aggiudicazione; 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

che il Dr Antonio Battisti, in qualità di responsabile scientifico per il Progetto: PE00000007 INF-
ACT, ha espresso parere favorevole alla sostituzione; 
 
 
VALUTATA  
 
la coerenza dell’affidamento con la misura finanziata dall’Unione Europea – NextGeneration EU, 
"One health basic and translational research actions addressing unmet needs on emerging infectious 
diseases”, con la programmazione di dettaglio, con il cronoprogramma dell’intervento e del progetto 
di riferimento, 
 
 
 

PROPONE 
 

1. di dare atto della comunicazione relativa all’ODA MEPA n. 8770223, riguardante la fornitura di 
n. 72 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB inviata dall’operatore economico SIAC 
INFORMATICA VENETA S.R.L. circa l’impossibilità di poter completare la consegna della 
fornitura di n. 40 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB; 
 
2. di dare atto della nota prot. 10226/25 con cui la ditta SIAC INFORMATICA VENETA S.R.L. ha 
proposto di sostituire le n. 40 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB, con n. 30 unità di Dell 960GB 
SSD SATA Unità A Lettura Intensiva 6Gb/s 512e 2.5" con 3.5" comprensivi di slitte da 2.5“ lasciando 
invariato l’importo di aggiudicazione; 
 
3. di dare atto che il Dr. Antonio Battisti, responsabile dell’Unità Operativa Complessa Direzione 
Operativa Diagnostica Generale, in qualità di responsabile scientifico per il Progetto: PE00000007 
INF-ACT, ha espresso parere favorevole alla sostituzione; 
 
4. di autorizzare pertanto la sostituzione di n. 40 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB, con n. 30 
unità di Dell 960GB SSD SATA Unità A Lettura Intensiva 6Gb/s 512e 2.5" con 3.5" comprensivi di 
slitte da 2.5“; 
 
5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36. 
 
 

Il Responsabile 
   Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba 

  
 
OGGETTO: Progetto PE0000007 INF-ACT - ODA MEPA n. 8770223 - Procedura ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura 
di n. 72 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB in favore della ditta SIAC INFORMATICA VENETA 
S.R.L. – Importo € 19.800,00 IVA esclusa - CIG: B8C9E1E7AD - CUP: B83C22005190006 - NODE 
4 – Sostituzione parziale di fornitura  
 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi, 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Progetto PE0000007 INF-ACT - ODA MEPA n. 8770223 
- Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’affidamento della fornitura di n. 72 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB in favore della ditta 
SIAC INFORMATICA VENETA S.R.L. – Importo € 19.800,00 IVA esclusa - CIG: B8C9E1E7AD 
- CUP: B83C22005190006 - NODE 4 – Sostituzione parziale di fornitura”; 
 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 
 
 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Progetto PE0000007 INF-ACT - ODA 
MEPA n. 8770223 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della fornitura di n. 72 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB 
in favore della ditta SIAC INFORMATICA VENETA S.R.L. – Importo € 19.800,00 IVA esclusa - 
CIG: B8C9E1E7AD - CUP: B83C22005190006 - NODE 4 – Sostituzione parziale di fornitura” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 
 

 
1. di dare atto della comunicazione relativa all’ODA MEPA n. 8770223, riguardante la fornitura di 
n. 72 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB inviata dall’operatore economico SIAC 
INFORMATICA VENETA S.R.L. circa l’impossibilità di poter completare la consegna della 
fornitura di n. 40 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB; 
 
2. di dare atto della nota prot. 10226/25 con cui la ditta SIAC INFORMATICA VENETA S.R.L. ha 
proposto di sostituire le n. 40 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB, con n. 30 unità di Dell 960GB 
SSD SATA Unità A Lettura Intensiva 6Gb/s 512e 2.5" con 3.5" comprensivi di slitte da 2.5“ lasciando 
invariato l’importo di aggiudicazione; 
 
3. di dare atto che il Dr. Antonio Battisti, responsabile dell’Unità Operativa Complessa Direzione 
Operativa Diagnostica Generale, in qualità di responsabile scientifico per il Progetto: PE00000007 
INF-ACT, ha espresso parere favorevole alla sostituzione; 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

4. di autorizzare pertanto la sostituzione di n. 40 unità di Dell HDD crittografato 2.4 TB, con n. 30 
unità di Dell 960GB SSD SATA Unità A Lettura Intensiva 6Gb/s 512e 2.5" con 3.5" comprensivi di 
slitte da 2.5“; 
 
5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Dr. Stefano Palomba  

 


		2025-12-01T12:18:07+0000
	Not specified


		2025-12-02T10:09:44+0000
	Not specified


		2025-12-03T16:18:53+0000
	Not specified


		2025-12-03T16:27:21+0000
	Not specified




